5. His igitur, dilectissimi, divinæ gratiæ mysteriis eruditi, diem primitiarum nostrarum et inchoationem vocationis gentium³ rationabili gaudio² celebremus; gratias agentes misericordî Deo, qui dignos nos fecit, sicut ait Apostolus, in partem sortis sanctorum in lumine; qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ⁴; quoniam, sicut prophetavit Isaias, Gentium populus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, et qui habitabant in regione umbræ mortis, lux orta est eis⁵. De quibus idem dicit ad Dominum: Gentes quæ te non noverunt, invocabunt te; et populi qui te nescierunt, ad te confugient⁶. Hunc diem Abraham vidit, et gavisus est⁷, cum benedicendos fidei suæ filios in semine suo, quod est Christus⁸, agnovit, et omnium se futurum gentium patrem credendo prospexit⁹, dans gloriam Deo, et plenissime sciens quoniam quod promisit potens est et facere¹⁰.

Hunc diem David in psalmis canebat, dicens: Omnes gentes, quascumque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum¹¹; et illud: Notum fecit Dominus salutare suum, ante conspectum gentium revelavit justitiam suam¹². Quod utique exinde fieri novimus, ex quo tres magos, de longinquitate suæ regionis excitos, ad cognoscendum et adorandum Regem cæli et

1. Le sang de l'agneau pascal apposé sur le linteau et les montants des portes des maisons des Hébreux avait été pour l'ange exterminateur un signe et une invitation d'avoir à les épargner (cf. Ex. 12, 13: « Erit autem sanguis vobis in signum in ædibus in quibus eritis »); il préfigurait et « préformait », selon l'expression de saint Léon, le signe salutaire de la croix dont seraient marqués les élus (cf. Matth. 24, 30: « Tunc parebit signum Filii hominis in caelo »).

2. Ces mots *rationabile gaudium* renvoient, à la manière d'une *inclusio*, aux premières phrases du sermon où saint Léon invitait ses auditeurs à l'intelligence du mystère dans la joie commune: « ut in communi gaudio tanto religiosior sit omnium pietas, quanto magis omnibus fuerit intellecta solemnitas. »

par l'immolation de l'agneau, avaient été préfigurés pour la première fois le signe salutaire de la croix¹ et la Pâque du Seigneur.

5. Instruits de ces mystères de la grâce divine, bien-aimés, célébrons donc avec une joie éclairée² le jour qui est celui de nos prémices et celui où commença l'appel des païens³; remercions le Dieu miséricordieux qui, selon les paroles de l'Apôtre, « nous a rendus dignes de partager le sort des saints dans la lumière, nous a arrachés à l'empire des ténèbres et transférés dans le royaume de son Fils bien-aimé⁴ »; en effet, comme l'avait annoncé Isaïe, « le peuple qui se tenait dans les ténèbres a vu une grande lumière, et, sur ceux qui habitaient le pays de l'ombre de la mort, la lumière s'est levée⁵ ». C'est à leur sujet que le même Isaïe dit au Seigneur: « Des nations qui ne te connaissent pas t'invoqueront; des peuples qui t'ignoraient accourront vers toi⁶. » Abraham a vu ce jour et il s'est réjoui⁷, lorsqu'il a connu que ses fils selon la foi seraient bénis dans sa descendance, à savoir le Christ⁸, et qu'il s'est vu dans la foi le père à venir de tous les peuples⁹; « il rendit gloire à Dieu, dans la persuasion que ce qu'il a une fois promis, il est assez puissant pour l'accomplir¹⁰ ».

Ce jour, David l'annonçait dans les psaumes, lorsqu'il disait: « Toutes les nations que tu as faites viendront t'adorer, Seigneur, et rendre gloire à ton nom¹¹ »; et encore: « Le Seigneur a fait connaître son salut, aux yeux des nations révéla sa justice¹². » Cela s'est réalisé, nous le savons, dans le fait que trois mages, appelés de leur lointain pays, furent conduits par une étoile pour

3. Saint AUGUSTIN avait dit aussi: « Illi magi quid jam fuerunt, nisi primitiæ gentium? » (*Sermo CCLII, 1; PL 38, 1033*).

4. *Col.* 1, 12-13.

5. *Is.* 9, 1.

6. *Ibid.* 55, 5.

7. Cf. *Jn* 8, 56.

8. Cf. *Gal.* 3, 16: « Non dicit: Et seminibus, quasi in multis; sed quasi in uno: Et semini tuo, qui est Christus. »

9. Cf. *Rom.* 4, 18: « Qui contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium. »

10. *Ibid.* 20-21.

11. *Ps.* 85, 9.

12. *Ps.* 97, 2.

terræ stella perduxit. Cujus utique famulatus ad formam nos sui hortatur obsequii : ut huic gratiæ, quæ omnes invitat ad Christum, quantum possumus, serviamus. Quicumque enim in Ecclesia pie vivit et caste, qui ea quæ sursum sunt sapit, non quæ super terram¹, cælestis quodammodo instar est luminis ; et dum ipse sanctæ vitæ nitorem servat, multis viam ad Dominum quasi stella demonstrat. In quo studio, dilectissimi, omnes vobis invicem prodesse debetis, ut in regno Dei, ad quod recta fide et bonis operibus pervenitur, sicut lucis filii splendatis² : per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

15

(XXXIV)

IN EPIPHANIÆ SOLEMNITATE SERMO IV

1. Justum et rationabile, dilectissimi, veræ pietatis obsequium est, in diebus qui divinæ misericordiæ opera protestantur, toto corde gaudere et honorifice ea quæ ad salutem nostram gesta sunt celebrare³ : vocante nos ad hanc devotionem ipsa recurrentium temporum lege, quæ nobis post diem in quo coæternus Patri Filius Dei natus ex Virgine est, brevi intervallo Epiphaniæ intulit festum,

1. Cf. Col. 3, 2.

2. Cf. *Éphés.* 5, 8 : « Ut filii lucis ambulate » ; *Matth.* 13, 13 : « Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum. »

3. Le sermon a débuté comme la préface de la messe : « Vere dignum et justum est, æquum et salutare... » Le mot *celebrare* nous rappelle, en effet, qu'il est prononcé au cours de la célébration liturgique ; la parole elle-même du prédicateur fait partie de celle-ci, et nous savons combien la majesté du culte divin pénétrait celle de saint Léon.

connaître et adorer le Roi du ciel et de la terre. La docilité de cette étoile nous invite à imiter son obéissance et à nous faire ainsi, autant que nous le pouvons, les serviteurs de cette grâce qui appelle tous les hommes au Christ. Quiconque, en effet, vit pieusement et chastement dans l'Église, qui songe aux choses d'en-haut, non à celles de la terre¹, est d'une certaine façon semblable à cette lumière céleste ; tant qu'il conserve lui-même l'éclat d'une sainte vie, il montre à beaucoup, comme une étoile, la voie qui mène à Dieu. Animés par ce zèle, vous devez vous appliquer, bien-aimés, à vous être tous utiles les uns aux autres, afin de briller comme des enfants de lumière² dans le royaume de Dieu auquel on parvient grâce à la foi droite et aux bonnes œuvres ; par notre Seigneur Jésus-Christ, qui, avec Dieu le Père et l'Esprit-Saint, vit et règne dans tous les siècles des siècles. Amen.